
HAL Id: dumas-02060863
https://dumas.ccsd.cnrs.fr/dumas-02060863v1

Submitted on 7 Mar 2019

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Récupération du phosphore des eaux usées en
traitement tertiaire pour valorisation
[...]
lait de chaux (procédé Saphira®) 

Principe : Le réacteur est équipé d’un agitateur à guide flux (Turbomix®) qui permet un mélange 

optimal entre l’eau à traiter et le lit de boue pour la précipitation du phosphore (Figure 6). Cet 

agitateur permet aussi une séparation ou décantation en association avec le pack lamellaire. Il 

en résulte un design très compact du procédé. 

Dimensionnement : Cette technologie est actuellement industrialisée avec des tailles de 

réacteur allant de X à X m3 (volume de la zone réactionnelle) pour des débits d’alimentation de 

X à X m3/h. Le temps de contact optimal a été évalué à une heure et la concentration du lit de 

boue optimale à X g/L.  

 

   

Figure 6. Schéma de principe du procédé Struvia® et image de synthèse du réacteur industrialisé. 

 

Les fonctions de mélange/mise en contact et de séparation/décantation du Struvia® peuvent 

être utilisées pour l’adsorption du phosphore. Les points à adapter pour récupérer le 

phosphore des eaux usées en traitement avec le Struvia® sont :  

 Trouver un média efficace et peu couteux pour l’adsorption du phosphore dans un effluents 

avec des concentrations inférieures à 10 mg/L et avec une granulométrie adapté au procédé : 

grains de diamètre de l’ordre de 100 microns 

 Optimiser le temps de contact dans la zone réactionnelle  

 Optimiser la concentration du lit de boue dans la zone réactionnelle 

 

  



 

22 

 

 Le Filtraflo® Carb 

Cette technologie a été récemment développée par Veolia pour associer dans un seul ouvrage 

compact la filtration des matières en suspension et l’adsorption de matière organique et des 

micropolluants sur un charbon actif recyclable. Elle est utilisée sur des filières de traitement 

d’eau potable mais aussi d’eaux usées en traitement tertiaire d’affinage pour des rejets en zones 

sensibles. 

Principe : L’eau est traitée par filtration ascendante à faible vitesse, n’autorisant pas la 

fluidisation du lit (Figure 7).  Le charbon actif est recirculé en continu vers le haut du réacteur via 

un air lift. Ceci permet le nettoyage du charbon actif des flocs par une partie de l’eau filtrée dans 

une cheminée qui est évacuée via une sortie des eaux sales. Le charbon actif est donc en 

mouvement ou migration, ce qui assure une homogénéisation au sein du lit filtrant.   

Dimensionnement : Cette technologie est actuellement industrialisée avec des tailles de 

réacteur allant de X à X m3 (volume du lit filtrant) pour des débits d’alimentation supérieurs à X 

m3/h. Le temps de contact optimal a été évalué à X min, avec une vitesse de filtration inférieure 

ou égale à X m/h.  

  

Figure 7. Schéma de principe du Filtraflo®Carb et photo d’un réacteur à échelle industrielle, 
implanté dans une usine de production d’eau potable. 

La fonction de filtration ascendante peut être utilisée pour l’adsorption du phosphore en 

traitement tertiaire. Le procédé dérivé du filtraflo®Carb possède déjà un nom déposé 

FiltraPhos®.  Les points à adapter pour récupérer le phosphore des eaux usées en traitement 

avec FiltraPhos® sont :  

 Trouver un média efficace et peu couteux pour l’adsorption du phosphore dans un effluents 

avec des concentrations inférieures à 10 mg/L et avec une granulométrie adapté au procédé : 

grains de diamètre supérieure à 300 microns 

 Optimiser la vitesse de filtration et le temps de contact dans la zone réactionnelle  

 Optimiser l’utilisation de l’airlift et le débit de sortie des eaux sales : le procédé est 

envisagé pour le traitement d’une eau a priori débarrassée des MES par le traitement 

secondaire ;  l’airlift a uniquement pour fonction dans le procédé FiltraPhos® d’homogénéiser le 

média d’adsorption, il permet aussi la purge facile du média saturé en phosphore. 



 

23 

 

d) Etat d’avancement des travaux réalisés par Veolia dans le cadre du 

projet Phos4You :  

 

Un précédent stage réalisé au sein de la DTP de Veolia (Louapre 2017) a permis la réalisation 

de : 

o Tests en laboratoire de différents médias potentiellement utilisables pour l’adsorption 

du phosphore : 

De nombreux matériaux ont été testés en laboratoire afin de déterminer les rendements 

d’élimination des phosphates. Des jar-tests ont permis de mesurer la dose d’adsorbant 

nécessaire à un abattement de 90 % de P-PO4 sur un effluent de concentration de 10 mg/L. Une 

partie des résultats est présenté dans le Tableau 2 ci-après.  

 

Tableau 2. Résultats des jar-tests sur des adsorbants type déchets, un composé commercial MgO 
(le PC A) et un autre produit commercial (PC C).  

 Déchet 1 Cendres Mâchefer 
 

PC A 
 

PC C 

Dose nécessaire en mg/L  
pour abattement en P-PO4 de 90% 

3996 394 1277  406  64 

Coût approximatif (€ /tonne) coûts de transport (déchets industriels)  90  150 

 

 

o Premiers essais avec le Struvia®, à échelle pilote, sur un réacteur 5L implanté au 

niveau d’une petite STEP de 3000 EH (Sens de Bretagne) : 

-L’utilisation du déchet 1  a permis d’atteindre l’objectif d’abattement en P-PO4 de 90 % sur un 

effluent de concentration de 5 mg/L de P-PO4. Le déchet 1 entraîne cependant une dégradation 

trop importante de la qualité de l’eau pour la turbidité. Ce matériau a été mis de côté pour la 

suite du projet. 

-L’utilisation du PC A (composé commercial MgO à grains fins)  a aussi permis d’atteindre 

l’objectif d’abattement en P-PO4 de 90 % sur un effluent de concentration de 5 mg/L de P-PO4. 

Le traitement avec le PC A (MgO) a un impact significatif sur le pH de sortie qui est supérieur à 

10, et donc largement supérieur à la norme de rejet de 8,5.  Etant donné le coût de l’adsorbant 

et la nécessité d’une correction du pH en sortie, l’utilisation de ce composé MgO ne parait pas 

viable économiquement en comparaison au PC C. 

 Les cendres sont à testées sur le Struvia®. Le procédé Filtraphos® est à tester. 

  



 

24 

 

2. 2. Objectifs spécifiques du stage 

 

Dans ce contexte, mon travail de stage avait trois objectifs : 

 

1) Tester en laboratoire des nouveaux médias potentiellement utilisables pour l’adsorption du 

P-PO4 : 

Réaliser des jar-test sur deux types de cendres d’incinérateur de biomasse et le PC B 

(composé MgO à grains grossier potentiellement utilisable sur le Filtraphos®) 

 

2) Poursuivre les essais pilotes pour tester et optimiser les deux procédés Struvia® et 

Filtraphos® :  

Tester en priorité les adsorbants les moins couteux 

Ajuster les paramètres de fonctionnement des deux procédés pour optimiser les performances 

de récupération du P-PO4 

Sur le Struvia® : ajustement du temps de contact, de la concentration du lit de boue 

Sur le Filtraphos® : ajustement du temps de contact / de la vitesse de filtration.  

Evaluer l’effet du procédé sur le pH et turbidité de sortie  

 

3) Analyser la performance des procédés et discuter de leurs viabilités à échelle 

industrielle : 

En envisageant un traitement tertiaire via le Struvia® et le FiltraPhos® sur une STEP de 3000 

EH, déterminer les conditions de mise en œuvre des procédés à échelle industrielle : 

dimensionnement des réacteurs et estimation des coûts d’exploitation (consommation en 

adsorbant, consommation énergétique)  

Discuter de la viabilité technique et économique des procédés. 
 

 

  



 

25 

 

3. Matériel et méthodes  

3. 1. Caractérisation des adsorbants potentiels pour la 

récupération du P-PO4 

a) Analyses granulométrie et composition 

Des échantillons de cendres ont été envoyés dans un laboratoire pour les analyses de 

granulométrie laser et de composition en Mn, Fe, Ca, Mg, Cl, Si, S, K, Na et P par spectroscopie 

d'émission optique avec plasma induit par haute fréquence (ICP-OES). 

b) Jar-test 

Des jar-tests ont été réalisés afin de déterminer la dose en adsorbant permettant un abattement 

de 90 % en P-PO4 sur une eau usée à 10 mg/L. Le protocole mis en place pendant les 

précédents travaux (Louapre 2017) a été utilisé : x heure d’agitation (temps de contact) et x 

minutes de repos (décantation) (Figure 8). Deux types de cendres et le PC B ont ainsi été 

testés.  

 

   

Figure 8. Photos des jar-tests, à gauche pendant la phase en agitation, à droite après décantation. 

La capacité d’adsorption Q de chacun des médias a été calculée comme suit :  

𝑄 =
𝑚𝑎𝑠𝑠𝑒 𝑃𝑂4 𝑎𝑑𝑠𝑜𝑟𝑏é𝑒

𝑚𝑎𝑑
=

(𝐶0 −  𝐶𝑓)𝑉

𝑚𝑎𝑑
  

Avec C0 et Cf les concentrations initiales et finales en P-PO4 mg/L, V le volume de solution, mad 

la masse d’adsorbant utilisé pour le jar-test. 

N.B. Les mécanismes d’adsorption et en particulier ceux du P-PO4 s’étudient classiquement à 

l’aide des modèles de Langmuir et de Freundlich (exemple Hermassi et al 2017). Ces modèles 

permettent de calculer la capacité d’adsorption maximale d’un adsorbant pour une température 

donnée via une mise en contact de l’adsorbant avec du P-PO4 sur une longue durée (plusieurs 

heures), afin d’atteindre une concentration d’équilibre en phosphore. Aucun critère d’abattement 

n’est mis en avant sur ce genre d’expérimentation. 

Les jar-test réalisés dans le cadre de ce stage ne visent pas à caractériser une capacité 

d’adsorption à l’équilibre, mais de comparer les capacités d’adsorption de différents médias pour 

un temps de contact raisonnable pour une prochaine application sur un procédé industriel. Le 

critère d’abattement de 90 % est ici essentiel pour assurer une rentabilité du procédé. 



 

26 

 

3. 2. Essais à l’échelle pilote  

a) Alimentation des pilotes 

Les pilotes utilisés dans cette étude sont implantés dans la station d’épuration de Sens de 

Bretagne qui a une capacité de 3000 équivalent habitant, soit environ 24 m3/h.  La filière est 

composée de prétraitements (dégrillage, dessablage et dégraissage) ainsi qu’un bassin tampon 

pour mieux contrôler l’hydraulique arrivant à la STEP. Un bassin d’aération suivi d’un 

clarificateur permet de traiter les effluents par boues activées. Une déphosphatation est faîte par 

ajout de chlorure ferrique en sortie du bassin d’aération. Les boues en excès sont déshydratées 

pour un tambour d’égouttage et stockées sur site. Elles sont revalorisées par épandage agricole 

une fois par an. Un schéma de la filière de traitement de l’usine est présenté dans l’Annexe 1. 

 

Les procédés de traitement tertiaire Struvia® et Filtraphos® ont été testés sur l’effluent de sortie 

de la STEP. Le système d’alimentation des pilotes est détaillé en Annexe 2. Trois points sont à 

noter : 

 Installation puisard : Le fonctionnement hydraulique de la STEP est tel que l’effluent de 

sortie est évacué par à-coup avec des périodes de débit de sortie nul (voir Figure 9 ci-après). Un 

puisard (volume utile 1 à 2 m3) a été installé entre la sortie du décanteur et le canal de sortie de 

la STEP afin de permettre une alimentation en continue des pilotes.  

Installation d’un pré-filtre : Le développement d’algues et le dépôt de MES pendant le 

nettoyage du décanteur entraine une dégradation de la qualité de l’eau pompée dans le puisard. 

Pour pallier ce problème, un pré-filtre gravitaire a été installé entre le puisard et les pilotes. 

Système de dopage de l’eau en P-PO4 : La STEP de Sens de Bretagne étant équipée 

d’une déphosphatation physico-chimique, l’effluent de sortie de STEP présente des 

concentrations en P-PO4 inférieures à 1mg/L. Pour les essais pilotes, cet effluent a été dopé 

avec une solution de NaPO4 pour atteindre une concentration de 5 mg/L. 

 

 

Figure 9. Débits d’entrée et de sortie de la STEP de Sens-de-Bretagne sur un cycle de 24h. 

  



 

27 

 

b) Mini-Struvia® : description du pilote et des essais  

 

 Le pilote  

La Figure 10 présente un schéma et une photo du pilote utlisé pour tester le procédé Struvia® : 

mini Struvia. Le pilote de volume total X L, comporte trois parties : 

-un réacteur de X L équipé d’un agitateur à vitesse variable avec guide flux (Turbomix) 

où le lit de boue (adsorbant) est mis en contact avec l’effluent à traiter ; 

-un pack lamellaire ; 

-une zone d’eau clarifiée avec une évacuation de l’eau de sortie de traitement par 

surverse dans une goulotte. 

Des pompes péristaltiques sont utilisées pour l’alimentation en eau d’entrée (effluent à traiter 

pompé en sortie de STEP) et pour l’injection et l’extraction du lit de boue d’adsorption utilisé 

pour la récupération du P-PO4. Ce lit de boue est préparé dans une cuve équipée d’un agitateur 

permettant d’injecter une boue homogène.  

 

Figure 10. Schéma de principe du Struvia® et photo du pilote utilisé pour cette étude. 

 

  Les essais 

Suite aux résultats acquis pendant les précédents travaux, nous avons choisi les paramètres de 

fonctionnement pour le premier essai et avons fixé une gamme d’ajustement possible pour les 

essais suivants : 

Adsorbant à tester : Les matériaux de fines granulométrie (de l’ordre de 100 microns) sont à 

priori les plus adaptés à ce procédé, et sont facilement mis en suspension. Selon les résultats 

des jar-tests, les cendres les plus efficaces sont à tester.  

Concentration lit de boue : les essais précédents sur le PC A (MgO) ont montré qu’il était 

difficile de maintenir en suspension un lit de boue avec une concentration supérieure à 40 g/L 

(M. Louapre 2017). La concentration a testé en priorité est donc de 40 g/L, une concentration 

plus élevée de 80 g/L pourrait être testée pour les cendres. 



 

28 

 

Débit alimentation : le débit nominal du pilote de x L/h est à tester en priorité (temps de contact 

x h). Un ajustement est à réaliser en fonction de l’abattement obtenu, la gamme de débits 

possible sur le pilote pour la formation de struvite est de x à x L/h mais un débit d’alimentation à 

x ou x L/h est techniquement possible. 

Agitation : ce paramètre est à ajuster pour garder le lit de boue en suspension tout en 

maintenant le changement de phase entre lit de boue et début d’eau clarifiée sous le pack 

lamellaire. 

Concentration phosphate en entrée : Un premier test à blanc  (sans dopage en P-PO4) est à 

réaliser pour évaluer une potentielle désorption du phosphore des cendres, un potentiel effet du 

média sur pH sans adsorption du phosphore. Les tests suivants sont à réaliser avec une eau 

dopée à 5 ppm P-PO4 pour évaluer capacité d’adsorption et effet du traitement sur pH et 

turbidité. 

Les paramètres mesurés pendant les essais sont les suivants :  

-sur l’eau d’entrée et de sortie : concentration en P-PO4, pH, température, turbidité, MES. Voir 

les détails méthodologiques en Annexe 3. 

-la concentration du lit de boue en adsorbant (matière sèche) pour évaluer la masse d’adsorbant 

en suspension dans le réacteur au début et à la fin de l’essai.   

c) Mini Filtraphos : description du pilote et des essais 

 Le pilote  

La Figure 11 présente un schéma et une photo du pilote utilisé pour tester le procédé 

Filtra®Phos : mini-Filtraphos. Le pilote de volume total x L, comporte deux parties : 

-le lit filtrant ou lit adsorbant d’un volume de ~x L est traversé par l’alimentation par un 

tore percé diffusant l’eau d’entrée (eau à traiter) de façon homogène. L’adsorbant circule 

vers le bas avant d’être recirculé par l’airlift et réinjecté dans une cheminée en haut du lit 

d’adsorbant 

-l’eau traitée au-dessus du lit filtrant s’évacue par surverse dans une goulotte ; 

 

Figure 11. Schéma de principe du FiltraPhos® et photo du pilote utilisé pour cette étude. 



 

29 

 

 Les essais  

Suite aux résultats acquis pendant les précédents travaux, nous avons choisi les paramètres de 

fonctionnement pour le premier essai et avons fixé une gamme d’ajustement possible pour les 

essais suivants : 

Adsorbant à tester : Les matériaux de granulométrie supérieure à 300 microns sont adaptés 

ici. Selon les résultats des jar-tests et de granulométrie, les cendres moins couteuses seront 

testées en priorité, avant de poursuivre les travaux sur le composé PC B (MgO). 

Débit alimentation et débit air airlift : Le débit d’alimentation nominal du pilote de x L/h (temps 